
COMUNE DI BAREGGIO

Determinazione DataNumero

30/10/2020 44 SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 
E SUAP

INCARICO ALLO STUDIO LEGALE DELL'AVVOCATO PROFESSORE GIUSEPPE FRANCO 
FERRARI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS 50/2016 S.M.I. SU PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA REGIONE 
LOMBARDIA (CIG Z242EF3700).

Oggetto:

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GALATI GIANPIERO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



DETERMINAZIONE - SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE E SUAP - N. 44 DEL 30/10/2020 

 

OGGETTO: 

INCARICO ALLO STUDIO LEGALE DELL'AVVOCATO PROFESSORE GIUSEPPE 

FRANCO FERRARI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA AI 

SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS 50/2016 S.M.I. SU 

PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA REGIONE LOMBARDIA (CIG Z242EF3700). 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO AMBIENTE E SUAP 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2018 con la quale è stato 

avviato il procedimento di variante agli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio (PGT) e 

contestuale avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di 

Incidenza (VINCA) con riferimento alla riserva naturale del “Fontanile Nuovo” (SICIT2050007-

ZPS IT2050401); 

 

Tenuto conto della volontà espressa dell’Amministrazione Comunale di considerare la necessità di 

perseguire gli obiettivi generali della riqualificazione delle aree industriali dismesse in modo da 

valutare organicamente gli effetti che tali aree inducono sul sistema urbano sia dal punto di vista 

qualitativo che morfo-tipologico e pertanto di valutare l’inserimento di suddetta aree nell’ambito 

della Variante Generale del Piano di Governo del Territorio; 

 

Vista la necessità di ricevere assistenza adeguata e specialistica  inerente la revisione giuridica degli 

atti costituenti la variante generale del Piano di Governo del Territorio e nella gestione in fase 

stragiudiziale delle sopracitate pratiche inerenti situazioni precontenziose che impongono 

l’espletamento di attività complesse, in considerazione della stratificazione della vigente normativa 

urbanistica-edilizia a livello nazionale e regionale; 

 

Considerato che il Comune è privo di un servizio legale interno e di figure professionali che 

possano provvedere, sotto il profilo propriamente giuridico specialistico, ai necessari 

approfondimenti a sostegno delle scelte e degli eventuali provvedimenti da assumersi nella materia 

sopra specificata; 

 

Rilevata pertanto l’esigenza di incaricare un avvocato di fiducia iscritto al relativo Albo per 

l’assistenza nella gestione delle suddette pratiche che, qualora le questioni non trovassero soluzione 

in fase precontenziosa, potrebbero divenire oggetto di procedimenti giudiziari; 

 

Vista la determinazione n. 44 del 27/10/2020 è stata attivata la procedura sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. sulla piattaforma di E-procurement SINTEL di Regione 

Lombardia al fine di richiedere l’offerta allo Studio Legale dell’Avvocato Professore Giuseppe 

Franco Ferrari, P.IVA 00452430184, per l’assistenza adeguata e specialistica inerente la revisione 

giuridica degli atti costituenti la variante generale del Piano di Governo del Territorio e delle 

pratiche in fase stragiudiziale e precontenziosa; 

 



DETERMINAZIONE - SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE E SUAP - N. 44 DEL 30/10/2020 

 

Dato atto che il termine per la presentazione dell’offerta è scaduto il giorno 29.10.2020 alle ore 

18,00; 

 

Visto l’allegato Report della Procedura n. 130620903; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico allo Studio Legale 

dell’Avvocato Professore Giuseppe Franco Ferrari, P.IVA 00452430184, per l’assistenza adeguata 

e specialistica inerente la revisione giuridica degli atti costituenti la variante generale del Piano di 

Governo del Territorio e delle pratiche in fase stragiudiziale e precontenziosa; 

 

Dato atto che il valore contrattuale dell’incarico in oggetto corrisponde a € 6.344,00 comprensiva 

di IVA 22% e C.P.A. 4% al cap. PEG 91232/185 Bilancio 2020; 

 

Specificato che il CIG acquisito per la presente procedura è: Z242EF3700; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

• la deliberazione di C.C. n. 49 del 10.09.2018 ad oggetto: “Approvazione linee programmatiche 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato”; 

• la deliberazione di C.C. n. 128 del 27.11.2019 ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2023 – Sezione Strategica”; 

• la deliberazione di C.C. n. 149 del 19.12.2019 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2020 / 2022 - sezione strategica 2020 / 2023 - sezione 

operativa 2020 / 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 150 del 19.12.2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 

2020 / 2022 e relativi allegati”; 

• la deliberazione di G.C. n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022: Assegnazione ai Responsabili di Settore risorse finanziarie, obiettivi e 

risorse umane - Piano della Performance 2020”; 

• il Decreto del Sindaco n. 1 del 16.01.2020, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile del Settore Territorio Ambiente e SUAP; 

• il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2020-

2022 adottato dal Comune di Bareggio con deliberazione della Giunta Comunale n° 7 del 

28.01.2020 ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e 

per la Trasparenza 2020-2022 (PTPCT)”; 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 



DETERMINAZIONE - SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE E SUAP - N. 44 DEL 30/10/2020 

 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto dal punto 8.1.4 del Piano Triennale per la 

Prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Bareggio si è provveduto a 

verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse con il procedimento in questione, ai sensi altresì dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

Visti gli articoli 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2. Di prendere atto delle operazioni della procedura di affidamento dell’incarico così come risulta 

dal Report n. 130620903 generato dalla piattaforma Sintel di ARIA S.p.a. di Regione 

Lombardia (CIG: Z242EF3700), allegato alla presente determinazione; 

 

3. Di aggiudicare in via definitiva allo Studio Legale all’Avvocato Professore Giuseppe Franco 

Ferrari, P.IVA 00452430184, per l’assistenza adeguata e specialistica inerente la revisione 

giuridica degli atti costituenti la variante generale del Piano di Governo del Territorio e delle 

pratiche in fase stragiudiziale e precontenziosa; 

4. Di confermare la spesa totale prevista di € 6.344,00 comprensiva di IVA 22% e C.P.A. 4% al 

cap. PEG 91232/185 Bilancio 2020; 

 

5. Di stabilire che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che si impegna a dare 

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-ufficio territoriale del 

Governo della Provincia di Milano della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria”; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web 

istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE 

TERRITORIO – AMBIENTE E SUAP 

Arch. Gianpiero Galati 



Oggetto:

INCARICO ALLO STUDIO LEGALE DELL'AVVOCATO PROFESSORE GIUSEPPE FRANCO FERRARI - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL 
D.LGS 50/2016 S.M.I. SU PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA REGIONE LOMBARDIA (CIG Z242EF3700).

SETTORE TERRITORIO, 
AMBIENTE E SUAP  44 30/10/2020

Determinazione Numero Data Data esecutività

COMUNE DI BAREGGIO

Copertura Finanziaria:

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub CIG CUP

 2020  185  91232  2020  6.344,00 DT0044 1 Z242EF3700

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-10-30T12:53:04+0100
	GALATI GIANPIERO




